Atticus moriens porrigit manum.

Diogeni.

Ἀττικός ἔπειχεν τὴν χεῖρα καὶ ποδὸν ἑσκαῶν. Id est, Atticus porrigit manum etiam quum moritur. Huic adagio locum fecit Atheniensium in muneribus captandis & aucupandis lucris insatiata cupiditas.

Pamphili furtum.

Παμφίλιος νοσφισμός. Id est Pamphili sublatio. Pamphilus hic veteris comædiæ conuitijs notatus est, quod erarium expilasset. Conueniet in peculatores, qui è publico suffurantur.

Non curat numerum lupus.

Virg. Hic tantum Boreæ curamus frigora, quantum

Aut numerum lupus, aut torrentia flumina ripas.

Rectè dicitur in hominem impudenter furacem.

Argiui fures.

Ἀργεῖοι φῶρες. De palàm improbis. Nam Argiui furacitatis infamia laborabant.

Vorare hamum.

Neque minus elegans illud in Curculione: Meus est, hamum vorat. De Ienone, cui fraus intendebarur, epistolam, qua decipiendus erat, lecturiente.

Polypi.

Athenæus.

Olim dicebantur, vel stupidi, stolidi que, vel rapaces, & vncis vnguibus homines. Siquidem ob eam causam polypo stultitiam tribuunt, quod ad manum captantis vltro mouetur, nec aliter capitur, nisi quod non cedat.

Ἡμερόμοιροι.

Vulgari ioco fures dicti videntur ἡμερόμοιροι, quod interdum dormiant, noctu vigilent. Hesiodus:

Μήποτε σ' ἡμερόμοιροι ἀνὴρ ἀπὸ χρεῖμαθ' ἔληται. Id est,

Ne solitus dormire die, tua tollere possit.

Aperte torquebitur in tollionem & furacem.

Candidum linum lucri causa ducis.

Diogeniani.

Λευκῶλενον λινὸν κερδοραμῆς. Id est, Candidulum linum ob lutrum ducis vxorem. In eum quadrat, qui dotis causa ducit vel deformem, vel anum. Porro linum vocat vxorem, vel quod apud veteres sole mulieres lineis vterentur, vel quod viro alligetur matrimonio, & libera esse desinat. Nam Græci linon pro vinculo vsurpant.

CC

Nutri-

Nutricum more malè.

Murarchus.

Καὶ δ' ὡσαύτ' αἱ τίτται γαστριζέεισ κελῶσ. Id est, Piscis profectò more nutricum malè. Conueniet in eos, qui de lucro paululum aliquid impartiunt socijs. Aut, qui facultates alienas administrant, vt maximam partem in suos conuertant vsus. Id quod hodie tutorum vulgus faciunt.

Idem.

Pecuniarum cupiditas Spartam capiet, præterea nihil.

Α' φιλοχρηματία Σπάρτην ἔλοι, ἄλλο ᾗ ἔδεν.

Vna fames auri Spartam capiet, subiget' que,

Præterea nihil. De ijs, qui sola pecunia possunt expugnari, aliqui iniuncti. Natum adagium ab oraculo, quo responsum est, tum demum vincendos esse Lacedæmonios, quum aurum & argentum in pretio cæperint habere.

Inexplebile dolium.

Α' πλῆσθ' οὐκ ἔστι. Plautus: In pertusum ingerimus dolium, operam ludimus. Competet in homines præter modum profusos. Congruit etiam in auaros, quorum cupiditatibus nihil est satis. Zenodotus etiam tartarum ipsum inexplebile dolium putat.

Larus hiens.

Λάρξ κελῶσ. Dicebatur, vbi quis auidius inhiaret præda. Est enim larus auida, vorax' que.

Labrax Milesius.

Λάβραξ Μιλήσι. In solidum & auidum dicebatur. Labrax enim piscis genus lato oris rictu, vnde escam totam vnà cum aère faucibus corripit, atque ob id facile capitur, Lupus Latine dicitur. Vnde apud Plautum lenoni Labracis nomen.

Cratinus.

Buthus obambulat.

Βῦθος περιφοιτῶ. Id est, Buthus oberrat. De leuibus ac stolidis dicebatur. A' moribus Butli cuiusdam athlete. Etiam videtur dici posse in edaces, hoc est, βροχῶγες.

Serpens nisi edat serpentem draco non fiet.

Ὅφεις εἰ μὴ φάγη ὄφιν, δράκων ἔσενήσεται. Potentes aliorum damnis crescunt, & optimatum fortune in tantum non auerentur, nisi essent quos exurgerent. Quemadmodum inter pisces & belluas, maiores viuunt laniatu minorum.

Prius quàm sortiari, communia deuoras.

Vide, Vis iniusta.

Zenodotus.

Nouit hæc Pylæa & Tyttygiæ.

Οἱ δὲ τε Πυλαία καὶ Τυττυγίας. Hoc velut enigmate veteres innuebant, opes malis artibus quesitas. Tyttygiæ plagiarius quissimè fuit.

fuit, qui seruos & res alienas, quas furto sustulerat, in Pylea, is est Arcadie locus, venditare consuevit, atque hoc questu diues euasit. Faciunt item huc locutiones istæ prouerbiales:

Olitorem odi, qui radicitus herbas excidat.

Malum lucro coniunctum, non est malum:

Non sacrificata rapere.

Communis tanquam Sisapo.

R A R I T A S.

Phœnice rarior.

Φοίνικος σπανιότερος. De rebus, aut etiam hominibus, inuentis perquam raris. Natum adagium à fabula phœnicis auis: de qua Plinius libro 10. cap. 2.

Vbi per harma fulgurat.

Ὅτε δὲ ἀεργατὸς ἀσεβῶν. De ijs, qui nimis cunctanter ac serò, aut admodum rarò fiunt, aut cum nimis anxie ac supersticiosè captatur rei gerende oportunitas. Strabo vnde natum sit adagium indicat, scribens vicum quendam esse desertum atque infrequentem apud Mycaletum Bœotie, quæ harma, id est, currum nominant. Vel hinc nata paræmia, vbi per harma fulgurat, videlicet Pythicis ratibus fulgor aliquod certum quod ex eo loco veniret, obseruantibus, eo' que visu sacra Delphos mittentibus.

Lac gallinaceum.

Aristoph.

Ὁ γιδῶν γάλα. Gallinarum lac. Dicitur in opulentos, & quibus quiduis rerum suppeditat. Aut de raris inuentu, atque ob id pretiosis.

Rara auis.

Dicebatur res quæuis noua & inuentu perrara. Persius: Si fortè quid aptius exit, Quando hec rara auis est. Iuuenalis: Rara auis in terris, nigro' que simillima cygno. Vnde illud Aristophæ. Quæ est hec auis? De hospite & ignoto.

Alba auis.

Λευκὸς ὄρνις. Pro re noua atque inauspicata. De albæ gallinæ filio Iuuenalis: dictum est alibi.

Coruus albus.

De raris inuentu dixit Iuuenalis: Coruo quoque rarior albo.

Noctuinum ouum.

Γλαυκῆιον ὄον. Sunt qui negent noctuinum ouum inueniri. Pro- Perottus. uerbium itaque quadrabit, vel in hominem nihili, nullius' que frugis, vel in rem raram inuentu.

R E F V G I V M.

Abdera pulcra Teiorum colonia.

Strabo lib. Geographiæ 14. tradit Teios, quum Persarum contem-
 Cc 2 melias

melius ferre non possent, urbe relicta Abdera Thracum urbem demigrasse. Atque hinc illud vulgatum fuisse Α' βδ' η ρα κ α λ η Τ η ι ω ν ἀ πο ι κ ί α, id est, Abdera pulcra Teiūm colonia. Hoc ænigmate significamus, non deesse quò confugiamus, si quis præter modum pergat esse molestus.

REPELLENTIS.

Aliam quercum excute.

Α' λ λ ο υ δ ρ ὄ ν β α λ ά ν ι ζ ε. Id est, Aliam quercum excute. Hoc adagio alegantur eos, qui sine fine petunt aliquid, ad alium, ut nos illi omitant. Parameiam hinc natam putant, quòd olim mortales glandibus victabant, Cereis vsu nondum reperto.

Quintil.

Tollat te qui non nouit.

Si cuius dolos iam non ignotos esse nobis significabimus, neque posthac posse ab illo falli, concinnè dicemus. Ad finis locutio proverbialis: Quere hospitium.

RIGOR.

Summum ius summa iniuria.

Cicero.

Hoc est, Tum maximè disceditur ab æquitate, quum maximè superstitiosè hæretur legum litteris. Id enim summum ius appellant, quum de verbis iuris contenditur, neque spectatur quid senserit is, qui scripsit.

Ad viuum refecare.

M. Tullius lib. De amicitia, ad viuum refecare dixit, pro eo quod est, rem exactius quàm sat est, ac morosius excutere. Mutuò sumta metaphora à tonsoribus capillos aut ungues refecantibus.

Sophocles.

Radit vsque ad cutem.

Ε υ ρ ε σ ι ε ν ρ ε σ ω. Id est, Ad cutem vsque radit. De eo dicebatur, qui nimium exactè videretur agere cum aliquo.

Ex syngrapha agere.

Ex syngrapha agere, ob signatis tabulis agere, pro eo quod est, rigidè parumque ciuilitè, sed velut ex obligatione.

Ad libellam debere.

Cicero.

Qui pecuniam presentem ac iusti ponderis debet, ad libellam debere dicitur.

Censoria virgula.

Tristissimum est apud eruditos, Censoriam virgam appellare iudicandi auctoritatem, præsertim cum supercilio à magistratu Romano sumtum.

Oborto collo trahi.

Dicuntur, qui volentes nolentes ad aliquid adiguntur. Pro eodem dicitur, Mento trahere.

R I S V S.

Intra labia risit.

Theocritus: Risus verò labium intra hæsit. Simile est quod de risu Sardonio dicitur.

Risus Ionicus.

Γέλως Ἰωνικός. In molles & voluptuarios dicitur. Nam Ionū molities perinde ut Sybaritarum fastus, in proverbium abiit, quod alteri Grecorum, alteri Barbarorum essent luxuriosissimi.

Risus Megaricus.

Γέλως Μεγαρικός. In eos dicendum, qui parum intempestivè iocantur, qui que malunt aliquoties amicum quàm dictum perdere.

Risus Chius.

Γέλως Χίος. De molli lascivoque risu. Quandoquidem & Chiorum mores taxavit vetus comædia.

Diogenian.

Sardonius risus.

Σαρδόνιος γέλως. De risu ficto atque amarulento, aut insano denique. Tractum à Sardoia herba, que ora hominum & rictus dolore contrahit, & quasi ridentes interimit.

Aiacis risus.

Αἰάντειος γέλως. Id est, Aiacinus risus. In eos, qui temere ac vecorditer rident. Adagium natum est ex historia Aiadis. Is adeo graviter tulisse legitur, Vlysses sibi prelatum in capescenda successione armorum Achillis, ut pre dolore in insaniam versus sit. Deinde postea quam resipuisset, partim pudore, partim metu sibi mortem conscivit. Nec intempestivè torquebitur in eos, quibus risus oboritur nulla de causa.

Αἰχρόγελος.

Proverbiali, nouè que composito verbo dicebatur nugator, qui que rebus ineptis oblectaretur.

Risus syncrusus.

Γέλως συγκρούσιος. Risum effusivorem, Greci συγκρούσιον vocant, quòd hominem quatit, quem eundem quidam existimant Sardonium esse.

Stultior Melitide.

Μωρότερος Μελιτιδῶν. Melitides unus è felicissimis illis fatuis, quos Homerus suo carmine nobilitavit.

Zenodotus

Emori risu.

Emori risu, Desfluere risu, pro vehementer ridere.

Terent.

RIXOSVS.

Rhodij sacrificium.

Ρόδοι τὴν θυσίαν. Id est, Rhodienses sacrificium. Vbi res iurgijs

Ce 3

⊕

et verbis male ominatis peragitur. Refertur à Diogeniano,
Spirat Cæcias.

Aristophanes ad Cæcie venti naturam alludens, dixit: Vt iste spirat
Cæcias et sycophantias iam. Cæcias autem posuit pro turbis ac litibus.
Notatur enim ibi Cleon vt delator et criminator.

Infana laurus adest.

Plinius lib. 10. cap. 45. In eodem, inquit, tractu portus Amyci est,
Bebryce rege interfecto clarus. Eius tumulus à supremo die lauro tegi-
tur, quam insanam vocant, quoniam si quid ex ea decerptum inferatur
nauibus, iurgia fiant donec abijciatur. Itaque quadrabit in hominem
rixarum auctorem.

Lactantius.

Lindij sacrum.

Λίνδιος τῆν θυσίαν. Id est, Lindij sacrum, subaudi, faciunt. Diceba-
tur in eos, qui inauspicato rem diuinam faciebant. Hercules olim agri-
cule cuidam Lindio duos boues per vim eripuit, et mactatis illis
conuiuium sibi parauit. Senex autem Herculi comedenti, quum multa in
eum maledicta congereret, voluptati pariter et risui fuit, ita vt Hercu-
lem dixisse ferant, nullum vnquam conuiuium sibi iucundius accidisse.
Adagium ad multos vsus accommodari poterit, vel ad rixosum conuiu-
ium, vel ad rem quampiam malis omnibus institutam.